
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA E PERSONALE 
N. 200 DEL 26/11/2024 REG.GEN 

N.113 DEL26/11/2024 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO ALLA LIBRERIA "IL CAVALLO A 
DONDOLO" DI PINEROLO PER L'ACQUISTO DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE ANNO 2024.  
CIG: B4778A60DE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  Area Finanziaria e Personale 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione della Nota di aggiornamento al DUPS 2024 – 2025 – 2026” e s.m.i.; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024 – 2025 – 2026” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 09.05.2024 avente ad oggetto 
“Variazione di Bilancio all’esercizio 2024-2026 – I variazione” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 19.06.2024 avente ad oggetto “II 
variazione di Bilancio e variazione di assestamento generale di Bilancio ai sensi dell’art. 175 
comma 8 del TUEL. Esame ed approvazione” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 24.07.2024 avente ad oggetto “Bilancio 
di previsione 2024-2026. III variazione urgente ai sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL. 
Determinazioni in merito” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 23.09.2024 avente ad oggetto 
“Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 24.07.2024 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2024-2026. Terza variazione urgente ai sensi dell’art. 175 comma 4, del TUEL. 
Determinazioni in merito”.”; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 03.10.2024 avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2024-2026. IV variazione ai sensi dell’art. 175 comma 2 del TUEL. 
Determinazioni in merito”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 24.10.2024 avente ad oggetto “Bilancio 
di previsione 2024-2026. V variazione urgente ai sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL. 
Determinazioni in merito” e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20.11.2024 avente ad oggetto 
“Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 24.10.2024 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2024-2026. Quinta variazione urgente ai sensi dell’art. 175 comma 4, del TUEL. 
Determinazioni in merito”.; 
 
Dato Atto che occorre procedere all’acquisto di libri per la dotazione della biblioteca comunale di 
Porte; 

 
Dato Atto che il Sistema Bibliotecario Piemonte – per il tramite di uno specifico bando pubblicato 
dalla Regione Piemonte procede all’erogazione di contributi per i Comuni che nel corso dell’anno 
precedente abbiano proceduto ad acquistare libri di testo per le proprie biblioteche; 

 
Accertato che il contributo viene erogato dalla Regione Piemonte nel corso dell’anno successivo 
all’acquisto, a fronte dell’inoltro agli uffici della Regione del rendiconto delle spese effettivamente 
sostenute dal Comune per l’acquisto dei libri nell’anno precedente;  

 
Dato Atto che per l’anno 2024 il Comune intende procedere alla spesa per la quota che sarà 
rendicontata nel 2025 alla Regione Piemonte per l’erogazione del contributo; 

 
Ravvisato doversi procedere all’impegno della quota massima di € 780,00 per l’acquisto in 
argomento, che sarà sostenuto da volontari della Biblioteca; 
 
Viste:  

- La LR 78/78 recante Norme per l’istruzione e il funzionamento delle biblioteche pubbliche di 
Enti locali o di interesse locale;  

- La LR 58/78 recante “Promozione della tutela dello sviluppo delle attività e dei beni culturali 
che attribuisce alla Regione il compito di finanziare e coordinare  l’attività ordinaria del 
sistema bibliotecario regionale nel suo complesso;  

- La dgr 54-13563 del 2004 avente al oggetto “approvazione dei criteri per l’assegnazione dei 
contributi in materia di biblioteche archivi istituti culturali ed editoria” che stabilisce i criteri 
per l’assegnazione dei contributi per l’acquisto di materiale bibliografico a favore delle 
biblioteche di ente locale; 

 
Richiamato il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023 che in particolare dispone: 

- Art. 50, comma 1, lettera b) : per appalti inferiori a 140.000 euro si può procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- Art. 17, comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- Art. 17, comma 2: per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del codice, la 
stazione appaltante ha facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento;  

 
Richiamato l’art. 192 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il preventivo di spesa per la fornitura di libri per la dotazione della biblioteca comunale di 
Porte, presentato dalla libreria “Il Cavallo a Dondolo”, sita in Pinerolo - via Saluzzo n. 53, P. IVA 
08169550012 ed acclarato al protocollo dell’Ente al n. 0006444 del 26.11.2024, per un importo di 
euro 780,00 IVA compresa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto il suddetto preventivo conveniente per l’amministrazione in relazione alle prestazioni 
richieste, e alla qualità della fornitura offerta, nonché in relazione al principio di risultato di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Appurato che il presente affidamento è un intervento per il quale è possibile procedere ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, così come modificato dalla Legge 
30/12/2018, n. 145, la quale ha stabilito che i prodotti, servizi ecc., di valore inferiore ai 5.000 euro 
potranno essere acquistati senza ricorrere al MEPA, ricorrendo alle tradizionali procedure;  
 
Rilevato che, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 il contraente è tenuto ad assumere tutti 
gli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Dato atto che questo Ente si avvale dell’utilizzo della piattaforma Traspare per le negoziazioni 
online; 

 
Acquisito per questa fornitura il seguente codice identificativo di gara (C.I.G.): B4778A60DE; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

- Di richiamare la premessa sopra indicata quale integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 

- Di dare atto che il Comune di Porte, per l’anno 2024, intende procedere alla spesa per 
acquisto di libri per la quota che sarà rendicontata nell’anno 2025 alla Regione Piemonte, 
sulla base di quanto disposto da uno specifico bando finalizzato all’erogazione di contributi 
per i comuni che nel corso dell’anno precedente abbiano proceduto ad acquistare libri di 
testo per le proprie biblioteche; 

 
- Di affidare alla libreria “Il Cavallo a dondolo”, sita in Pinerolo -  via Saluzzo n. 53, P. IVA 

08169550012, la fornitura di libri per la dotazione della biblioteca comunale di Porte, per un 
importo di € 780,00 IVA compresa; 

 
- Di impegnare la somma di € 780,00 come segue: 

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B4778A60DE * 2024 280 05021 2000 1476 99 U.1.03.01.01.002 780,00 Il cavallo a dondolo 

 

- Di procedere alla liquidazione solo a fronte della presentazione delle fatture recanti la 
spesa effettuata; 

 
- Di dare atto che la rendicontazione sarà effettuata nell’arco dell’anno 2025 mediante 

presentazione delle fatture regolarmente pagate e quietanziate da parte del Comune di 
Porte; 

 
- Di dare atto che la Regione provvederà all’erogazione del contributo una volta inviata e 

valutata la documentazione richiesta e dunque solo allora il comune potrà procedere, con 
determina all’accertamento della somma ricevuta come contributo. 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito 
informatico di questo comune, all’indirizzo www.comune.porte.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario entro 30 
giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 
1924 e s.m.i e ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

GAY Simone 
 
             
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

http://www.comune.porte.to.it/

